
С о д ер жан и е : Об утверждении Плана мероприятий по снижению доли населения
с доходами ниже прожиточного минимума в

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ
’ •frZjt.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

<*оль j .

КАРАР

«Ж  декабрь го̂ й. №
Об утверждении Плана мероприятий 
по снижению доли населения 
с доходами ниже прожиточного 
минимума в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан 
и показателей для его реализации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

JP  » декабря 20Ж

В соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан 
от 16 октября 2020 года № 612 «Об утверждении региональной программы 
снижения доли населения с доходами ниже прожиточного минимума 
в Республике Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить: .
1.1. План мероприятий по снижению доли населения с доходами ниже 

прожиточного минимума в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  План) согласно приложению №1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Показатели для реализации Плана согласно приложению №2 
к настоящему постановлению.

2. Отраслевым (функциональным) подразделениям Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, ответственным 
за выполнение Плана:

2.1. Обеспечить выполнение соответствующих мероприятий Плана 
в установленные сроки;

2.2. Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчётным периодом, 
представлять в Управление экономики и инвестиций Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан информацию о ходе реализации 
Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Галеева P.M.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.Н. Греков

Администрация ГО г. Уфа РБ 
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1845 от 30.12.2021 
74-21-189 от 30.12.2021

Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од е р жан и е : Об утверждении Плана мероприятий по снижению доли населения
с доходами ниже прожиточного минимума в

Приложение №1 
Утверждён 
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
от 30. -/ЛЩ /ъ  №

План мероприятий по снижению доли населения с доходами ниже прожиточного минимума 
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан

N п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель 
(соисполнитель)

Срок
реализации

мероприятия,
годы

Целевой индикатор 
плана мероприятий, для 

достижения которого 
реализуется 
мероприятие

Непосредственный 
(ожидаемый) результат 

реализации мероприятия, 
единица измерения

Значение 
непосредственного 

(ожидаемого) 
результата реализации 

мероприятия (по 
годам)

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1. Повышение уровня доходов граждан и превышение темпов роста доходов граждан, в том числе средней заработной платы, над темпом роста инфляции

1.1 Индексация заработной 
платы работников 
организаций городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Управление кадрового обеспечения 
и муниципальной службы 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан (далее - 
Администрации ГО г.Уфа РБ) (свод); 
отраслевые (функциональные) 
подразделения Администрации ГО 
г.Уфа РБ по компетенции; 
Управление экономики и инвестиций 
Администрации ГО г.Уфа РБ

2021-2030 реальная заработная 
плата работников 
организаций, темп роста 
(индекс роста) реальной 
среднемесячной 
заработной платы

среднемесячная номинальная 
заработная плата в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан, руб.

2021 -53  543,0; 
2022-55 150,0;
2023 -  56 804,0;
2024 -  58 508,0;
2025 -  60 264,0; 
2026-62 071,0; 
2027 -  63 934,0; 
2028-65 852,0;
2029 -  67 827,0;
2030 -  69 862,0

1.2 Обеспечение сохранения 
достигнутых соотношений 
заработной платы 
отдельных категорий 
работников бюджетной 
сферы и средней заработной 
платы в соответствии с 
указами Президента 
Российской Федерации от

Управление кадрового обеспечения и 
муниципальной службы 
Администрации ГО г.Уфа РБ (свод); 
Финансовое управление 
Администрации ГО г.Уфа РБ; 
отраслевые (функциональные) 
подразделения Администрации ГО 
г.Уфа РБ по компетенции

2021-2030 реальная заработная 
плата работников 
организаций, темп роста 
(индекс роста) реальной 
среднемесячной 
заработной платы

уровень достижения 
установленных значений 
целевых показателей на 
очередной год, %

2021 -  100,0; 
2022-100,0;
2023 -100,0;
2024 -  100,0;
2025 -100,0;
2026 -  100,0;
2027 -100,0;
2028 -  100,0;

Администрация ГО г. Уфа РБ
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1845 от 30.12.2021
74-21-189 от 30.12.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание: Об утверждении Плана мероприятий по снижению доли населения
с доходами ниже прожиточного минимума в

2

1 2 3 4 5 6 7
7 мая 2012 года 
№ 597, от 1 июня 2012 года 
№ 761, от 28 декабря 2012 
года№ 1688

2029 -  100,0; 
2030- 100,0

1.3 Установление 
межотраслевых 
соотношений и размеров 
тарифных ставок первого 
разряда основных 
профессий рабочих по 
видам экономической 
деятельности с учётом роста 
потребительских цен на 
товары и услуги (по 
подведомственным 
предприятиям 
Администрации городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в 
том числе по
муниципальным унитарным 
предприятиям)

Управление кадрового обеспечения 
и муниципальной службы 
Администрации ГО г.Уфа РБ (свод); 
Управление по работе с 
промышленными и 
муниципальными предприятиями и 
тарифному регулированию 
Администрации ГО г.Уфа РБ

2021-2030 реальная заработная 
плата работников 
организаций, темп роста 
(индекс роста) реальной 
среднемесячной 
заработной платы

рост среднемесячной 
заработной платы в 
подведомственных 
предприятиях
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан, в том числе в 
муниципальных унитарных 
предприятиях, % к 
предыдущему году

2021-101,0
2022 -  100,5
2023 -  101,0
2024- 101,5
2025-101,0
2026- 101,5
2027- 102.0 
2028 -  103,0 
2029- 102,0 
2030 -  102,С1

1.4 Содействие включению в 
коллективные договоры и 
соглашения, регулирующие 
социально-трудовые 
отношения, обязательств, 
предусматривающих 
установление основных 
параметров по оплате труда, 
в том числе по индексации 
заработной платы 
работников

Управление кадрового обеспечения 
и муниципальной службы 
Администрации ГО г.Уфа РБ (свод); 
отраслевые (функциональные) 
подразделения Администрации ГО 
г.Уфа РБ по компетенции

2021-2030 реальная заработная 
плата работников 
организаций, 
темп роста (индекс 
роста) реальной 
среднемесячной 
заработной платы

доля заключенных 
соглашений всех уровней, 
регулирующих социально
трудовые отношения и 
предусматривающих 
установление основных 
параметров оплаты труда, в 
общем количестве 
соглашений, %

2021 -  100; 
2022 -  100;
2023 -  100;
2024 -  100;
2025 -  100;
2026 -  100;
2027 -  100;
2028 -  100;
2029-100;
2030- 100

1.5 Реализация мероприятий по 
увеличению объёма 
инвестиций в основной 
капитал на душу населения

Управление экономики и инвестиций 
Администрации ГО г.Уфа РБ

2021-2030 реальная заработная 
плата работников 
организаций, темп роста 
(индекс роста) реальной 
среднемесячной 
заработной платы

объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех 
источников финансирования 
на душу населения, тыс. руб. 
на чел.

2021-84,9;
2022 -  92,0;
2023 -  100,5 
2024-112,2 
2025 -  188,5 
2026-211,0
2027-234,7
2028-256,3
2029 -  279,9
2030 -  305,6

Администрация ГО г. Уфа РБ
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1845 от 30.12.2021
74-21-189 от 30.12.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Плана мероприятий по снижению доли населения
с доходами ниже прожиточного минимума в

3

1 2 3 4 5 6 7
1.6 Создание новых рабочих 

мест в результате ввода 
предприятий и расширения 
действующих предприятий

Управление экономики и инвестиций 
Администрации ГО г.Уфа РБ (свод); 
Управление по работе с 
промышленными и 
муниципальными предприятиями и 
тарифному регулированию 
Администрации ГО г.Уфа РБ; 
Управление потребительского 
рынка, туризма и защиты прав 
потребителей Администрации ГО 
г.Уфа РБ

2021-2030 реальная заработная 
плата работников 
организаций, темп роста 
(индекс роста) реальной 
среднемесячной 
заработной платы

количество новых рабочих 
мест, созданных в результате 
ввода предприятий и 
расширения действующих 
предприятий, в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан, ед.

2021-965; 
2022 -  990; 

2 023-1  010
2024 -  1 030
2025 -  1 040
2026 -  1 050
2027 -  1 060
2028 -  1 070
2029 -  1 080
2030 -  1 090

1.7 Поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
рамках реализации 
муниципальной программы 
«Развитие
предпринимательства и 
туризма в городском округе 
город Уфа Республики 
Башкортостан», 
утверждённой 
постановлением 
Администрации городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 26 августа 2020 года 
№1106

Управление по работе с 
промышленными и 
муниципальными предприятиями и 
тарифному регулированию 
Администрации ГО г.Уфа РБ

2021-2024 реальная заработная 
плата работников 
организаций, 
темп роста (индекс 
роста) реальной 
среднемесячной 
заработной платы

размер финансовой 
поддержки, оказываемой 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
млн руб.

2021-1,2; 
2022 -1 ,2 ; 
2023 -  1,2; 
2024-1,2

1.8 Организация работ по 
снижению неформальной 
занятости и легализации 
«теневых» доходов, 
выявление и легализация 
неформально занятых 
граждан

Управление кадрового обеспечения 
и муниципальной службы 
Администрации ГО г.Уфа РБ (свод); 
территориальные подразделения 
Администрации ГО г.Уфа РБ

2021-2030 реальная заработная 
плата работников 
организаций, 
темп роста (индекс 
роста) реальной 
среднемесячной 
заработной платы

количество граждан, с 
которыми легализованы 
трудовые отношения, в городе 
Уфе Республики 
Башкортостан, чел.

2 0 2 1 -6  180 
2 0 2 2 -6  180
2 0 2 3 -6  180
2 0 2 4 -6  180
2 0 2 5 -6  180
2 0 2 6 -6  180
2 0 2 7 -6  180
2 0 2 8 -6  180
2 0 2 9 -6  180
2 0 3 0 -6  180

Администрация ГО г. Уфа РБ
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1845 от 30.12.2021
74-21-189 от 30.12.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : Об утверждении Плана мероприятий по снижению доли населения
с доходами ниже прожиточного минимума в

4

1 2 3 4 5 6 7
1.9 Размещение публикаций о 

негативных последствиях 
сокрытия фактической 
заработной платы и ведения 
«теневого» бизнеса, о 
работодателях, 
допускающих нарушения 
трудового законодательства 
в части выплаты заработной 
платы и официального 
трудоустройства 
работников, в средствах 
массовой информации и на 
официальных Интернет- 
сайтах

Управление кадрового обеспечения 
и муниципальной службы 
Администрации ГО г.Уфа РБ (свод); 
Информационно-аналитическое 
управление -  пресс-служба 
Администрации ГО г.Уфа РБ; 
территориальные подразделения 
Администрации ГО г.Уфа РБ

2021-2030 реальная 
среднемесячная 
заработная плата, 
темп роста (индекс 
роста) реальной 
среднемесячной 
заработной платы

количество публикаций по 
вопросам трудовой занятости 
и своевременной выплаты 
заработной платы, ед.

2021 -  12; 
2022 -  12; 
2023 -  12;
2024-12;
2025-260
2026-270
2027-280
2028-290
2029-300
2030-310

1.10 Проведете
разъяснительной работы, в 
том числе общественных 
обсуждений, встреч, 
разъяснительных бесед с 
работниками и 
работодателями по 
вопросам соблюдения 
трудового законодательства 
в части трудовых 
отношений и оплаты труда

Управление кадрового обеспечения 
и муниципальной службы 
Администрации ГО г.Уфа РБ (свод); 
Информационно-аналитическое 
управление -  пресс-служба 
Администрации ГО г.Уфа РБ; 
территориальные подразделения 
Администрации ГО г.Уфа РБ

2021-2030 реальная 
среднемесячная 
заработная плата, 
темп роста (индекс 
роста) реальной 
среднемесячной 
заработной платы

количество мероприятий, ед. 2021 -  100 
2022-100 
2023 -  100 
2024-100
2025 -  100
2026 -  100 
2027- 100 
2028 -  100 
2029 -  100 
2030- 100

1.11 Информирование 
руководителей 
хозяйствующих субъектов, 
использующих труд 
наёмных работников, о 
последствиях неоформления 
трудовых отношений и 
использования «серых» и 
«чёрных» схем выплаты 
заработной платы

Управление кадрового обеспечения 
и муниципальной службы 
Администрации ГО г.Уфа РБ (свод); 
Информационно-аналитическое 
управление пресс-служба 
Администрации ГО г.Уфа РБ; 
территориальные подразделения 
Администрации ГО г.Уфа РБ

2021-2030 реальная 
среднемесячная 
заработная плата, 
темп роста (индекс 
роста) реальной 
среднемесячной 
заработной платы

количество публикаций по 
формированию негативного 
отношения в обществе к 
теневой занятости, ед.

2021 -  12,0 
2022 -  12,0
2023 -  12,0
2024 -  12,0 
2025-30,0
2026 -  30,0
2027 -  30,0
2028 -  30,0
2029 -  30,0 
2030-30,0

Администрация ГО г. Уфа РБ
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1845 от 30.12.2021
74-21-189 от 30.12.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Плана мероприятий по снижению доли населения
с доходами ниже прожиточного минимума в

5

1 2 з 4 5 6 7
Задача 2. Стабилизация цен на потребительские товары и услуги

2.1 Содействие в организации и 
проведении ярмарок по 
реализации 
сельскохозяйственной 
продукции и
продовольственных товаров
республиканских
товаропроизводителей

Управление потребительского 
рынка, туризма и защиты прав 
потребителей Администрации ГО 
г.Уфа РБ

2021-2030 индекс потребительских 
цен

количество организованных 
ярмарочных площадок под 
постоянно действующие 
фермерские ярмарки и 
ярмарки выходного дня, ед.

2021-20
2022-20
2023-21
2024-21
2025-22
2026-22
2027-23
2028-23
2029-23
2030-23

2.2 Реализация мероприятий по 
увеличению уровня 
обеспеченности населения 
площадями стационарных 
торговых объектов в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан

Управление потребительского 
рынка, туризма и защиты прав 
потребителей Администрации ГО 
г.Уфа РБ

2021-2030 индекс потребительских 
цен

обеспеченность населения 
площадью стационарных 
торговых объектов в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан, кв. 
м на 1000 чел.

2021- 1200 
2022-1  210
2023 -  1 220
2024 -  1 230
2025 - 1  240
2026 - 1  250
2027 -  1 260
2028 -  1 270
2029 -  1 280 
2030- 1 290

2.3 Формирование 
дистрибьюторской сети

Управление потребительского 
рынка, туризма и защиты прав 
потребителей Администрации ГО 
г.Уфа РБ

2021-2024 индекс потребительских 
цен

количество созданных 
оптово-распределительных 
центров, ед.

2021-2 ;
2022-2 ;
2023-2 ;
2024-2

Задача 3. Развитие системы социального контракта

3.1 Содействие в выявлении 
граждан -  потенциальных 
получателей адресной 
социальной помощи на 
основании социального 
контракта, проведение 
разъяснительной работы и 
широкое информирование 
граждан о реализации 
адресной социальной 
помощи

Отдел по работе с ветеранами и 
инвалидами Администрации ГО 
г.Уфа РБ (свод);
территориальные подразделения 
Администрации ГО г.Уфа РБ

2021-2030 увеличение количества 
граждан, получивших 
адресную социальную 
помощь на основании 
социального контракта

оказание содействия по 
выявлению граждан -  
потенциальных получателей 
адресной социальной помощи 
на основании социального 
контракта, проведение 
разъяснительной работы и 
широкое информирование 
граждан о реализации 
адресной социальной помощи

Да
(на период действия 

Плана)

Администрация ГО г. Уфа РБ
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1845 от 30.12.2021
74-21-189 от 30.12.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : Об утверждении Плана мероприятий по снижению доли населения
с доходами ниже прожиточного минимума в

6

1 2 3 4 5 6 7
3.2 Организация «бизнес- 

шерифами» работы по 
выявлению граждан, 
желающих осуществлять 
индивидуальную 
предпринимательскую 
деятельность в рамках 
адресной социальной 
помощи на основании 
социального контракта, и 
направление их в филиалы 
государственного казённого 
учреждения 
Республиканский центр 
социальной поддержки 
населения для дальнейшего 
рассмотрения вопроса об 
отнесении их к категории 
малоимущих

Управление по работе с 
промышленными и 
муниципальными предприятиями и 
тарифному регулированию 
Администрации ГО г.Уфа РБ (свод); 
территориальные подразделения 
Администрации ГО г.Уфа РБ

2021-2024 доля малоимущих 
граждан, получивших 
государственную 
социальную помощь на 
основании социального 
контракта, в общей 
численности 
малоимущих граждан, 
получивших 
государственную 
социальную помощь

количество граждан, 
направленных в ГКУ 
Республиканский центр 
социальной поддержки 
населения, желающих 
осуществлять 
индивидуальную 
предпринимательскую 
деятельность в рамках 
адресной социальной помощи 
на основании социального 
контракта, чел.

2021 -  не менее 137;
2022 -  не менее 137;
2023 -  не менее 137; 
2024- не менее 137

Администрация ГО г. Уфа РБ
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1845 от 30.12.2021
74-21-189 от 30.12.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Плана мероприятий по снижению доли населения
с доходами ниже прожиточного минимума в

Администрация ГО г. Уфа РБ
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1845 от 30.12.2021
74-21-189 от 30.12.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:


